
1

ΘΕΜΑ: 3η Τροποποίηση της υπ΄ αριθ. 1623/28.08.2023 Απόφασης Ένταξης Πράξης με τίτλο: «Δράσεις 
Κατάρτισης και Ανάπτυξης Δεξιοτήτων για Νέους Γεωργούς και μικρές γεωργικές 
εκμεταλλεύσεις» του ΠΑΑ 2014-2020, για δικαιούχους γεωργούς του υπομέτρου 6.1 
«Εγκατάσταση Νέων Γεωργών» του ΠΑΑ 2014-2020 για τις περιφέρειες Ανατολικής 
Μακεδονίας & Θράκης, Κεντρικής Μακεδονίας, Δυτικής Μακεδονίας, Θεσσαλίας, Στερεάς 
Ελλάδος, Ηπείρου, Ιονίων Νήσων, Δυτικής Ελλάδος, Πελοποννήσου, Αττικής, Νοτίου Αιγαίου, 
Βορείου Αιγαίου και Κρήτης των οποίων οι πράξεις εντάχθηκαν στο πλαίσιο της 3ης Πρόσκλησης 
για την υποβολή αιτήσεων στήριξης του υπομέτρου 6.1 (έτος 2021), στο Μέτρο 01 «Δράσεις 
μετάδοσης Γνώσεων και Ενημέρωσης» του ΠΑΑ 2014-2020».

                   Κωδικός ΟΠΣΑΑ : 0045937477

ΑΠΟΦΑΣΗ

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 
για την προγραμματική περίοδο 2014−2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο 
ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του Ν. 3419/2005 (Α΄ 297) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 265) και ιδίως 
της παραγράφου 3 του άρθρου 66 αυτού, όπως έχει τροποποιηθεί και κάθε φορά ισχύει.

2. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά όργανα» που 
κυρώθηκε με το πρώτο άρθρο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

3. Τον ν. 2690/1999 «Κύρωση Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 45).  
4. Τον ν. 3508/2006 «Ρυθμίσεις θεμάτων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» και 

ιδίως το άρθρο 3 αυτού (Α΄ 249).
5. Τον ν. 5035/2023 «Ενιαίο ρυθμιστικό πλαίσιο για την οργάνωση και λειτουργία του Ελληνικού 

Γεωργικού Οργανισμού - ΔΗΜΗΤΡΑ, σύσταση και λειτουργία φορέα διαχείρισης Παραδοσιακού 
Ελαιώνα Άμφισσας και άλλες διατάξεις για την ενίσχυση της αγροτικής ανάπτυξης» (Α΄ 76).

         
          

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αρ. πρωτ.:
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ
& ΥΠΟΔΟΜΩΝ
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΩΝ Προς: ΠΙΝΑΚΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ  
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
ΜΟΝΑΔΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ
& ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ
Ταχ. Δ/νση: Λ. Αθηνών 54-56
Τ.Κ.: 104 41, Αθήνα
Πληροφορίες: Δ. Κολώνης
Τηλέφωνα: 210-52.75.248

ΑΔΑ: Ρ6ΒΝ4653ΠΓ-ΜΥ2



2

6. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 138).
7. Το π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α΄ 100).
8. Την αριθ. C (2015) 9170/11.12.2015 απόφαση της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, για την 

έγκριση του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014−2020 για στήριξη από το 
ΕΓΤΑΑ, όπως κάθε φορά ισχύει.

9. Την υπ’ αριθ. 1065/19.4.2016 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
«Θέσπιση διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Προγράμματος «Αγροτική 
Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014-2020» (Β΄ 1273), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

10.Tην υπ’  αριθ. 11510/14.12.2016 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με 
θέμα «Πλαίσιο εφαρμογής της Δράσης 1.1.1. “Δράσεις Κατάρτισης και Ανάπτυξης Δεξιοτήτων για 
νέους γεωργούς και μικρές γεωργικές εκμεταλλεύσεις” του Μέτρου 01 “Δράσεις μετάδοσης 
Γνώσεων και Ενημέρωσης” του ΠΑΑ 2014–2020» (Β΄ 4113), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

11.Την υπ’ αριθ. 3764/24.9.2021 απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με 
θέμα «Λεπτομέρειες εφαρμογής του υπομέτρου 6.1 “Εγκατάσταση Νέων Γεωργών” του 
Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) της Ελλάδας 2014 - 2020 κατά τη μεταβατική περίοδο 
2021 και 2022», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (Β΄ 4456).

12.Την υπ’ αριθ. 2618/13.10.2022 κοινή απόφαση των Υφυπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διάρθρωση και αρμοδιότητες των Ειδικών Υπηρεσιών του 
Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027» (Β΄ 5375), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

13.Την υπ’ αριθ. 261/55023/21.2.2023 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
με θέμα «Ανάθεση καθηκόντων του ΟΠΕΚΕΠΕ ως Οργανισμού Πληρωμών στο πλαίσιο διαχείρισης 
του Ευρωπαϊκού Γεωργικού Ταμείου Αγροτικής Ανάπτυξης στην Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής 
Παρεμβάσεων Αγροτικής Ανάπτυξης και στην Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής Άμεσων Ενισχύσεων και 
Τομεακών Παρεμβάσεων» (Β΄ 1025).

14.Την υπ’ αριθ. 384/10.2.2025 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών για την ένταξη στο ΑΠΔΕ 2025 των έργων της ΣΑ Ε0821 που αφορά τα γεωργικά 
προγράμματα (ΑΔΑ: 92Γ8Η-ΘΩΚ).

15.Την υπ’ αριθ. 191619/15.7.2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων με θέμα «Ανάθεση καθηκόντων Γενικής Γραμματέως Ενωσιακών Πόρων 
και Υποδομών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 873).

16.Την υπ’ αριθ. 4704/11.11.2021 «3η Πρόσκληση για την υποβολή αιτήσεων στήριξης προς ένταξη 
στο υπομέτρο 6.1 «Εγκατάσταση Νέων Γεωργών» του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 
της Ελλάδας κατά τη μεταβατική περίοδο 2021 και 2022», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

17.Tην υπ’ αριθ. 1257/16.6.2023 (ΑΔΑ: 9ΩΒ44653ΠΓ– Ρ5Χ) «Πρόσκληση για την υποβολή πρότασης 
στο ΠΑΑ 2014-2020 για δικαιούχους του υπομέτρου 6.1 «εγκατάσταση νέων γεωργών» του ΠΑΑ 
2014-2020 για τις περιφέρειες Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης, Κεντρικής Μακεδονίας, Δυτικής 
Μακεδονίας, Θεσσαλίας, Στερεάς Ελλάδος, Ηπείρου, Ιονίων Νήσων, Δυτικής Ελλάδος, 
Πελοποννήσου, Αττικής, Νοτίου Αιγαίου, Βορείου Αιγαίου και Κρήτης των οποίων οι πράξεις 
εντάχθηκαν στο πλαίσιο της 3ης Πρόσκλησης για την υποβολή αιτήσεων στήριξης (έτος 2021) του 
υπομέτρου 6.1 (Δ1.1.1_5), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

18.Την υπ’ αριθ. 1623/28.8.2023 Απόφαση Ένταξης Πράξης (ΑΔΑ: ΨΥΗΨ4653ΠΓ-062) με τίτλο: 
«Δράσεις Κατάρτισης και Ανάπτυξης Δεξιοτήτων για Νέους Γεωργούς και μικρές γεωργικές 
εκμεταλλεύσεις» του ΠΑΑ 2014-2020, για δικαιούχους γεωργούς του υπομέτρου 6.1 
«Εγκατάσταση Νέων Γεωργών» του ΠΑΑ 2014-2020 για τις περιφέρειες Ανατολικής Μακεδονίας 
& Θράκης, Κεντρικής Μακεδονίας, Δυτικής Μακεδονίας, Θεσσαλίας, Στερεάς Ελλάδος, Ηπείρου, 
Ιονίων Νήσων, Δυτικής Ελλάδος, Πελοποννήσου, Αττικής, Νοτίου Αιγαίου, Βορείου Αιγαίου και 
Κρήτης των οποίων οι πράξεις εντάχθηκαν στο πλαίσιο της 3ης Πρόσκλησης για την υποβολή 
αιτήσεων στήριξης του υπομέτρου 6.1 (έτος 2021), στο Μέτρο 01 «Δράσεις μετάδοσης Γνώσεων 
και Ενημέρωσης» του ΠΑΑ 2014-2020», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

19.Την υπ΄ αριθ. 1317/7.4.2021 εγκύκλιο του Γενικού Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης 
Κοινοτικών Πόρων «Πλαίσιο προδιαγραφών για τον σχεδιασμό και την εφαρμογή προγραμμάτων 
Επαγγελματικής Κατάρτισης που θα υλοποιηθούν με τη μέθοδο της τηλεκατάρτισης, μέσω 
διαδικτύου, στο πλαίσιο της Δράσης 1.1.1 “Δράσεις κατάρτισης και ανάπτυξης δεξιοτήτων για 

ΑΔΑ: Ρ6ΒΝ4653ΠΓ-ΜΥ2



3

νέους γεωργούς και μικρές γεωργικές εκμεταλλεύσεις” του Μέτρου Μ01 “Δράσεις μετάδοσης 
Γνώσεων και Ενημέρωσης” του ΠΑΑ 2014-2020».

20.Την υπ΄ αριθ. 1150/3.4.2025 «Εγκύκλιο Οδηγιών για την έγκριση και χρηματοδότηση του ΑΠ∆Ε 
2025 και τον προγραμματισμό δαπανών ΑΠΔΕ 2026–2029» της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 
Επενδύσεων & ΕΣΠΑ (ΑΔΑ: 9328Η-5ΚΦ) του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας & Οικονομικών.

21.Το γεγονός ότι οι διατάξεις της απόφασης αυτής δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 
οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

22.Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων της παρούσας Απόφασης δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ

Την τροποποίηση της υπ’ αριθ. 1623/28.08.2023 Απόφασης Ένταξης Πράξης με τίτλο «Δράσεις 
Κατάρτισης και Ανάπτυξης Δεξιοτήτων για Νέους Γεωργούς και μικρές γεωργικές εκμεταλλεύσεις» 
του ΠΑΑ 2014–2020, για δικαιούχους γεωργούς του υπομέτρου 6.1 «Εγκατάσταση Νέων Γεωργών» 
του ΠΑΑ 2014–2020 για τις περιφέρειες Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης, Κεντρικής Μακεδονίας, 
Δυτικής Μακεδονίας, Θεσσαλίας, Στερεάς Ελλάδος, Ηπείρου, Ιονίων Νήσων, Δυτικής Ελλάδος, 
Πελοποννήσου, Αττικής, Νοτίου Αιγαίου, Βορείου Αιγαίου και Κρήτης των οποίων οι πράξεις 
εντάχθηκαν στο πλαίσιο της 3ης Πρόσκλησης για την υποβολή αιτήσεων στήριξης του υπομέτρου 6.1 
(έτος 2021), στο Μέτρο 01 «Δράσεις μετάδοσης Γνώσεων και Ενημέρωσης» του ΠΑΑ 2014–2020, ως 
εξής: 

Άρθρο 1
Μεταβολή στοιχείων πράξης

1. Στην Ενότητα Α. ΓΕΝΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ η εισαγωγική παράγραφος και οι συνοδευτικοί Πίνακες 1 και 
2 αντικαθίστανται ως εξής: 
«Α. ΓΕΝΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ

Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη που διατίθεται για την ένταξη της πράξης ανέρχεται 
σε 13.510.755,00 € και κατανέμεται κατά περιοχή εστίασης και Περιφέρεια ως ακολούθως:

Πίνακας 1

Α/Α ΠΕΡΙΟΧΗ ΕΣΤΙΑΣΗΣ
ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΗ ΚΑΤΑΝΟΜΗ 

ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ (€)

(1) (2) (3)
1 2Α 5.404.302,00
2 4Α 2.026.613,25
3 4Β 2.026.613,25
4 5Α 2.702.151,00
5 6Γ 1.351.075,50

ΣΥΝΟΛΟ 13.510.755,00

Πίνακας 2

».

ΑΔΑ: Ρ6ΒΝ4653ΠΓ-ΜΥ2



4

Α/Α ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ/ΥΠΟΕΡΓΟ ΑΙΤΟΥΜΕΝΗ                   
ΚΑΤΑΝΟΜΗ 

ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ (€)

ΚΑΤΑΒΛΗΘΕΙΣΑ             
ΚΑΤΑΝΟΜΗ 

ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ (€)

(1) (2) (3) (4)
1 Ανατολική Μακεδονία 

& Θράκη 1.124.385,00 1.124.385,00

2 Αττική 117.420,00 117.420,00

3 Βόρειο Αιγαίο 716.790,00 716.790,00

4 Δυτική Ελλάδα 1.648.425,00 1.648.425,00

5 Δυτική Μακεδονία 837.990,00 837.015,00

6 Ήπειρος 582.795,00 582.795,00

7 Θεσσαλία 1.337.100,00 1.337.100,00

8 Ιόνιοι Νήσοι 140.520,00 140.520,00

9 Κεντρική Μακεδονία 2.216.595,00 2.215.620,00

10 Κρήτη 2.189.925,00 2.189.925,00

11 Νότιο Αιγαίο 191.205,00 191.205,00

12 Πελοπόννησος 1.539.900,00 1.539.900,00

13 Στερεά Ελλάδα 867.705,00 867.705,00

ΣΥΝΟΛΟ 13.510.755,00 € 13.508.805,00 €

Στην Ενότητα B. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ επέρχονται οι κάτωθι τροποποιήσεις:
1.1. Η παράγραφος 1. «Γενικά Στοιχεία» αντικαθίσταται ως εξής:

1. Γενικά Στοιχεία

Κωδικός Πράξης: Ο.Π.Σ.Α.Α. 0045937477

Κωδικός ΣΑΕ:
(Συλλογική Απόφαση Έργων):

082 / 1Κωδικός 
ΠΔΕ 
Πράξης: Κωδικός πράξης ΣΑΕ

(Ενάριθμος):
2023ΣΕ08210048

Δικαιούχος: ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ 
(ΕΛ.Γ.Ο.) «ΔΗΜΗΤΡΑ»

1.2. Στην παράγραφο 2. «Φυσικό αντικείμενο της πράξης», η περ. 2.1. «Σκοπός της Πράξης" 
αντικαθίσταται ως εξής: 
« 2.1 Σκοπός της πράξης

».

«
»

ΑΔΑ: Ρ6ΒΝ4653ΠΓ-ΜΥ2



5

   Η προτεινόμενη Πράξη αφορά στην επαγγελματική κατάρτιση και ανάπτυξη δεξιοτήτων για 
δικαιούχους γεωργούς του υπομέτρου 6.1 «Εγκατάσταση Νέων Γεωργών» του Μέτρου 6 
«Ανάπτυξη γεωργικών εκμεταλλεύσεων και επιχειρήσεων» του ΠΑΑ 2014–2020», ώστε να 
τους δοθούν οι απαραίτητες γνώσεις και προσόντα για να γίνουν επιχειρηματίες αγρότες, 
οι οποίοι συνειδητά θα αποφασίζουν για τις γεωργικές τους εκμεταλλεύσεις. 

  Ειδικότερα, ωφελούμενοι της Πράξης είναι 13.888 δικαιούχοι γεωργοί της 3ης Πρόσκλησης 
για ένταξη στο υπομέτρο 6.1 «Εγκατάσταση Νέων Γεωργών» του Προγράμματος Αγροτικής 
Ανάπτυξης (ΠΑΑ) της Ελλάδας 2014–2020 κατά τη μεταβατική περίοδο 2021 και 2022, για 
τις περιφέρειες Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης, Κεντρικής Μακεδονίας, Δυτικής 
Μακεδονίας, Θεσσαλίας, Στερεάς Ελλάδος, Ηπείρου, Ιονίων Νήσων, Δυτικής Ελλάδος, 
Πελοποννήσου, Αττικής, Νοτίου Αιγαίου, Βορείου Αιγαίου και Κρήτης, οι οποίοι θα 
ενταχθούν στη Δράση 1.1.1 «Δράσεις Κατάρτισης και Ανάπτυξης Δεξιοτήτων για νέους 
γεωργούς και μικρές γεωργικές εκμεταλλεύσεις» του Μέτρου Μ01 «Δράσεις μετάδοσης 
Γνώσεων και Ενημέρωσης» του ΠΑΑ 2014–2020. 

   Στο πλαίσιο αυτό, οι 13.888 ωφελούμενοι της παρούσας έχουν την υποχρέωση, είτε να 
κατέχουν επαρκή επαγγελματικά προσόντα κατά την ημερομηνία υποβολής της αίτησης και 
του φακέλου υποψηφιότητας, είτε να αποκτήσουν επαρκή επαγγελματικά προσόντα σε 
διάστημα που δεν υπερβαίνει τους 36 μήνες από την ημερομηνία λήψης της απόφασης 
ένταξης. Επίσης, οι ωφελούμενοι της παρούσας θα πρέπει να αποκτήσουν βεβαίωση-
πιστοποιητικό παρακολούθησης προγράμματος κατάρτισης διάρκειας 150 ωρών ανάλογης 
κατεύθυνσης (σε συνάφεια με το προσανατολισμό της γεωργικής εκμετάλλευσης), από τον 
ΕΛΓΟ «ΔΗΜΗΤΡΑ».

   Στόχος της γεωργικής επαγγελματικής κατάρτισης είναι να προσφέρει στους αγρότες 
εξειδικευμένες γνώσεις και δεξιότητες, προσαρμοσμένες στις νέες συνθήκες ανταγωνισμού 
της Ευρωπαϊκής και Παγκόσμιας Οικονομίας και Εμπορίου των Αγροτικών Προϊόντων, που 
θα προωθούν την καινοτομία και την επιχειρηματικότητα στον πρωτογενή τομέα και θα 
συμβαδίζουν με τις σύγχρονες εξελίξεις και απαιτήσεις της Τεχνολογικής Ανάπτυξης και 
γνώσεις του Αγροτικού κλάδου.

Οι δράσεις κατάρτισης εφαρμόζονται σε όλη τη Χώρα».

1.3. Στην παράγραφο 2., η περ. 2.4. τροποποιείται και διαμορφώνεται ως εξής:
«2.4. Παραδοτέα πράξης 

Τα παραδοτέα της πράξης είναι τα 694 Προγράμματα Κατάρτισης που υλοποιούνται σε 
13 Περιφέρειες (13 υποέργα), στα οποία συμμετέχουν 13.888 Νέοι Γεωργοί».

1.4. Στην περ. 2.5 της  παρ.  2., τροποποιείται ο Πίνακας 3 και η περ. 2.5 διαμορφώνεται ως 
εξής:

«2.5. Δείκτες παρακολούθησης
Η πράξη θα πρέπει να συνεισφέρει στην εκπλήρωση των σχετικών δεικτών 
παρακολούθησης, μεταξύ των οποίων ανήκουν οι δείκτες εκροών–εισροών, δηλαδή 
ποσοτικά μεγέθη που εκτιμούν την πρόοδο υλοποίησης μίας δράσης μετρώντας τις εκροές 
που παράγονται ή τις εισροές (πόρους) που καταναλώνονται για την υλοποίηση της 
δράσης, σε ένα χρονικό διάστημα, και είναι οι εξής:

Πίνακας 3

ΑΔΑ: Ρ6ΒΝ4653ΠΓ-ΜΥ2



6

                             

1.5. Στην παράγραφο 4. «Στοιχεία δαπανών πράξης», ο συνοδευτικός Πίνακας 5 
αντικαθίσταται ως εξής:

 «Πίνακας 5

ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΕΙΚΤΗ ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

της ΠΡΑΞΗΣ ΜΟΝΑΔΑ ΜΕΤΡΗΣΗΣ

Ε1 Συνολική Δημόσια Δαπάνη 13.510.755,00 €

Ε3 Αριθμός δράσεων/πράξεων 
στις οποίες παρέχεται στήριξη 4 Αριθμός ειδών 

προγραμμάτων κατάρτισης

Ε4

Αριθμός 
εκμεταλλεύσεων/δικαιούχων 

στους οποίους  παρέχεται 
στήριξη

1 Αριθμός δικαιούχων 
(παρόχων)

Ε11 Αριθμός ημερών παρεχόμενης 
κατάρτισης 260.400 Αριθμός ημερών

Ε12 Αριθμός συμμετεχόντων σε 
δράσεις κατάρτισης 13.888 Αριθμός συμμετεχόντων

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ανά ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ

ΔΑΠΑΝΕΣ βάσει 
τυποποιημένης κλίμακας 
κόστους ανά μονάδα

13.510.755,00 € 13.510.755,00 €

ΔΑ
ΠΑ

Ν
ΕΣ

Βά
σε

ι
ΑΠ

ΛΟ
ΠΟ

ΙΗ
Μ

ΕΝ
Ο

Υ 
ΚΟ

ΣΤ
Ο

ΥΣ

ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΩΝ ΒΑΣΕΙ 
ΑΠΛΟΠΟΙΗΜΕΝΟΥ ΚΟΣΤΟΥΣ 13.510.755,00 € 13.510.755,00 €

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00 €
ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 13.510.755,00 € 13.510.755,00 €

».

».

ΑΔΑ: Ρ6ΒΝ4653ΠΓ-ΜΥ2



7

3. Στην Ενότητα Γ. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
τροποποιούνται τα ακόλουθα: 

3.1. Η παράγραφος 1. «Οικονομικά στοιχεία Πράξης» με τον συνοδευτικό Πίνακα 6 
αντικαθίσταται ως εξής:

«1. «Οικονομικά στοιχεία Πράξης

Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ).

Πίνακας 6

Άρθρο 2
Τελικές Διατάξεις

1. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. 1623/28.08.2023 Απόφαση Ένταξης Πράξης (ΑΔΑ: ΨΥΗΨ4653ΠΓ–
062), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

2. Η παρούσα να δημοσιοποιηθεί στις ιστοσελίδες του ΥΠ.Α.Α.Τ www.minagric.gr και του ΠΑΑ 
www.agrotikianaptixi.gr .

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ & ΥΠΟΔΟΜΩΝ

ΑΡΓΥΡΩ  ΖΕΡΒΑ

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ
1. ΕΛΓΟ - «ΔΗΜΗΤΡΑ», Κουρτίδου 56-58 & Νιρβάνα, 111 45 Αθήνα.
2. Α.Α.Δ.Ε. Γενική Διεύθυνση Ελέγχων, Ενισχύσεων και Πληρωμών, Δομοκού 5, 10445 Αθήνα. 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. Υπουργείο Οικονομικών, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα.

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ
1. Γραφείο Γενικής Γραμματέως Ενωσιακών Πόρων & Υποδομών.
2. Μονάδα Χρηματοοικονομικών Ροών και ΟΠΣΣΑ της ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ.

Η Δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων 
Επενδύσεων ανέρχεται σε 13.510.755,00 €.

1: Προϋπολογισμός Πράξης ΠΑΑ: 13.510.755,00 €
Η πίστωση τρέχοντος έτους 2026 στο Π.Δ.Ε. ανέρχεται σε 0 €

ΚΩΔΙΚΟΣ Πράξης ΣΑΕ:
(Συλλογική Απόφαση ‘Ένταξης)                          

2: Προϋπολογισμός (άλλες δαπάνες): 0 €. 
Η πίστωση τρέχοντος έτους στο Π.Δ.Ε. ανέρχεται σε 0 €.

Η ίδια δαπάνη ανέρχεται σε: 0 ευρώ (0 €)   
Ο ΦΠΑ είναι επιλέξιμος για συγχρηματοδότηση από το Ε.Γ.Τ.Α.Α.

Φορέας Χρηματοδότησης: ΥΠ.Α.Α.Τ 

Οργανισμός Πληρωμών:  Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. ».

ΑΔΑ: Ρ6ΒΝ4653ΠΓ-ΜΥ2


		2026-02-19T16:25:35+0200


		2026-02-19T17:46:14+0200
	Athens




